
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DAFIST 

   

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata da vari Docenti del DAFIST che hanno richiesto di diventare soci 
della Società Italiana di Filosofia Analitica - SIFA e di iscriversi al congresso annuale  

PREMESSO  che si rende necessario provvedere al pagamento della quota associativa annuale alla 
Società Italiana di Filosofia Analitica – SIFA e dell’iscrizione al congresso annuale 
7-9 Settembre 2023, Alessandria, XV Convegno Nazionale della Società Italiana di 
Filosofia Analitica: Who is Afraid of Philosophy? New Challenges for Contemporary 
Society dei seguenti docenti: 

- Prof. Federico Zuolo, quota associativa + iscrizione congresso € 105,00 

- Prof. Corrado Fumagalli, quota associativa € 25,00 

- Prof.ssa Maria Silvia Vaccarezza, quota associativa + iscrizione congresso € 50,00 

- Prof. Enrico Terrone, quota associativa + iscrizione congresso € 105,00 

- Dott. Luca Marchetti, quota associativa + iscrizione congresso € 55,00 

- Prof. Nicholas Young, quota associativa € 25,00 

- Dott.ssa Irene Olivero, quota associativa + iscrizione congresso € 55,00 

 

CONSIDERATO  che la Società Italiana di Filosofia Analitica – SIFA nasce nel 1992 come sezione italiana 
dell’ESAP (European Society for Analytic Philosophy), con lo scopo di promuovere e 
diffondere la filosofia analitica in Italia e la filosofia analitica italiana nel mondo tramite la 
promozione di convegni e seminari, il patrocinio e la cura di periodici e di pubblicazioni, 
lo stimolo della ricerca e della didattica filosofica in ambito analitico, la partecipazione 
italiana a iniziative internazionali nell’area della filosofia analitica. 

 
CONSIDERATO  che la SIFA organizza regolarmente, ad anni alterni, un Convegno Nazionale di carattere 

generalista e un convegno intermedio di tema più specifico 
 
CONSIDERATO  che la partecipazione al congresso annuale 7-9 Settembre 2023, Alessandria, XV 

Convegno Nazionale della Società Italiana di Filosofia Analitica: Who is Afraid of 
Philosophy? New Challenges for Contemporary Society è subordinata al versamento 
della quota associativa  

CONSIDERATO  che la SIFA propone la Early bird conference fee + SIFA 2023 membership per 
pagamenti effettuati entro la data del 1 agosto 2023: 

 € 105,00: faculty 
 € 55,00: others 
 
che altrimenti sarebbero: 
 
Late conference fee + SIFA membership per pagamenti effettuati successivamente 
alla data del 1 agosto 2023: 
 
 € 125,00: faculty 
 € 65,00: others 

Dafist
Casella di testo
Determina n. 4234 del 18/07/2023



 
 

CONSIDERATO che il costo dell’iscrizione alla SIFA è pari ad € 50 per il personale 
strutturato (Professori ordinari, associati, ricercatori confermati e Rtd-B) ed € 25 per il 
personale non-strutturato (studenti, dottorandi, post-doc e Rtd-A) e va rinnovata 
annualmente. 

CONSIDERATO  che il versamento della quota associativa consente il conseguimento di risparmi in 
termini di sconto per la partecipazione a convegni organizzati dalla Società ovvero per 
l’acquisto di materiale scientifico, documentazione di interesse, utili allo svolgimento 
delle ricerche condotte in Dipartimento; 

 
CONSIDERATO  che nell’ambito della ricerca scientifica ciascun Docente assieme ai suoi collaboratori 

ha necessità di partecipare ad alcune iniziative formative utili per la loro formazione; 
 
ACQUISITA  l’autorizzazione alla spesa da parte del Direttore del Dipartimento Prof. Marcello 

Frixione; 

 
VISTO  l’atto di delega Rep. 1656 del 05 Aprile 2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 

Fondamentali ha autorizzato il Dott. Dario Cavallini a sottoscrivere la determina di 
attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto e il buono 
d’ordine relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli 
affidamenti diretti prevista dalla normativa vigente;  

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della spesa richiesta saranno allocati sulla voce 

COAN CO CO.04.01.02.10.02.16 Quote associative e voce COAN CO 
CO.04.01.02.05.01.17 Altre spese per servizi (iscrizione congresso) e sui progetti 

 Progetto U-GOV 100016-2022-FZ-FRA_002 FRA 2022 Zuolo CUP 
D33C22000160001  

 Progetto U-GOV 100016-2022-MV-CURIOSITY_001 Curiosity driven 2021 
 PRACTICE (Vaccarezza)  CUP  D31B21009000007 

 Progetto 100016-2022-CF-FRA_002 FRA 2022 Fumagalli CUP 
 D33C22000160001 

 Progetto 100016-2022-ET-HE-ERC_001  ERC PEA Terrone GA n. 101040535 
CUP D33C22000900006  del budget 2023 del DAFIST 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di quota associativa annuale 

alla Società Italiana di Filosofia Analitica – SIFA e iscrizione a congresso dei Docenti in questione; 
2. di provvedere al pagamento tramite l’emissione di un generico di uscita e relativo ordinativo di pagamento 

tramite bonifico bancario; 
3. di imputare la spesa complessiva di € 420,00 sui progetti sopra menzionati del budget 2023; 
4. di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Dario Cavallini. 

 

Il Responsabile Amministrativo  

     Dott. Dario Cavallini 

       (f.to digitalmente) 


		2023-07-17T08:57:15+0200
	Dichiaro l'accuratezza e l'integrità di questo documento




